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Najważniejszą wiadomością , jaką nam 

dzisiaj na czele zapisać należy, jest potrójny 
wybór jenerała Boulangera do francuzkiej 
Izby poselskiej. Niektórzy sądzą, że to jest 
odpowiedź na znaną mowę cesarza niemie­
ckiego, gdyż Boulanger uchodzi za przedsta­
wiciela odwetu. Boulanger wybranym został 
w trzech okręgach : Nord, Somme i Cha- 
rante Iiiferieure, i to większością 303,650 
głosów przeciw 181,196, które padły na 
jego przeciwników. Tak w Pan żu jak w 
kraju wielkie w dniu wyborów panowało 
wzburzenie. W stolicy Francyi liczne tłumy 
ludu oczekiwały w niedzielę aż do 9 go­
dziny wieczorem na telegramy o wypadku 
wyborów. Na Place de la Bourse, na ulicy 
Montmartre i na bulwarach des Capucins 
przerwały zebrane tłumy łańcuch policyan- 
tów, skutkiem czego przyszło do bijatyk 
ulicznych i aresztowań. Boulanger zamierza 
przyjąć mandat okręgu Nord i zaraz po 
zebraniu się z Izb zażądać rozwiązania 
Izby poselskiej i rewizyi konstytucyi, a 
następnie złożyć znowu mandat dla spo­
wodowania tym sposobem nowych wybo­
rów.

— Cesarz niemiecki Wlihelm za­
prosił oficerów angielskich na wojskowe 
manewra pod Poczdamem. Niemcy chciałyby 
Anglią pozyskać dla związku środkowo­
europejskiego. (Niemcy, Austrya i Włochy). 
Obliczają, że połączenie Anglii do tego 
przymierza przedstawiałoby siłę pół mi­
liona wojska,' a to dla tego, że angielska 
flota broniłaby brzegów włoskich i nie­
mieckich przed francuzką i rosyjską flotą, 
tak iż wszystkie lądowe wojska Niemiec 
i Włochów w razie wojny mogłyby być 
użyte przeciw Rosyi i Francyi.

— Berlińska gazeta „Berliner Neueste 
Nachrichten* ostrzega Niemców przed „k w e- 
styą polsk ą“, którą ma Rosya wy­
sunąć, przez utworzenie Królestwa Pol­
skiego, do któregoby chciała przyłączyć । 
Galicyą i przez Polaków zamieszkane pro- 
wineye pruskie. To Królestwo miałoby być 
samodzielnem, a car byłby jego królem. 
Zdaje się, że ten artykuł napisany w tym 
celu, aby Niemców pobudzić do większej 
gorliwości w niemczeniu prowincyi przez 
Polaków zamieszkałych, ażeby Rosya nie 
miała ani pozornego powodu do żądania 
tych prowincyi i przyłączenia ich do Kró­
lestwa Polskiego.

— Król holenderski ma być ciężko 
chorym. Ma on tylko kilkoletnią córkę, 
która jest uprawnioną spadkobierczynią tro­
nu. —

O najzwyczajniejszych 
przyczynach chorób

przez Prof. Dr. Łnczkiewie a.

[Dokończenie.]

Nierzadką także przyczyną upośledzenia tra­
wienia i wynikającej ztąd choroby, bywa złe przy­
rządzenie pok«rmów, brak uwagi w wyborze ar­
tykułów żywności. Wina złego leży tu często 
w niesumienności dostawców (np. nieświeżego 
masła lub mięs , stęchiej mąki i t. p.), częściej 
w niedbalości naszych kucharek, a czasem także 
w błogiej niewiadomości naszych pań, które mało 
rozumiejąc się na sprawach kuchennych, przyj­
mują wszystko co im gotowa podadzą na półmi­
sku, byle tylko nie tracić czasu na przekomarza­
niu się ze służącą. Mąż znowu i dzieci, ufni 
w zarząd gospodarski żony i matki, spożywają 
spokojnie „gospudarskie obiady" i trują się nie­
mi czasem lepiej jak w osławionych restaura- 
cyach. Nie życzymy sobie wcale, aby z naszych 
pięknych panienek zrobiły się po zamążpójściu 
tylko zawołane kucharki, mają one dosyć i da­
leko ważniejszych, szlachetniejszych obowiązków 
żony i matki; byłoby jednak rzeczą nader pożą­
daną, iżby panienki, dla ukoń zenia edukacyi, 
zaznajomiły się dokładnie z gospodarstwem ku- 
chenuem i nabrały przekonania, że dobrze 
i smacznie przyrządzone potrawy przyczyniają się 
znakomicie do zachowania zdrowia.

Jeżeli błędy w dyetetyce stają się często 
źródłem chorób, częściej nierównie bywa niem 
zaniedbanie skutków owych błędów. Zgrzeszyć 
może każdy, czy to przypadkiem, czy zbiegiem 
okoliczn iści, ale rozum nakazuje poprawić się 
i unikać powtórnego błędu. W rzeczach hygieny 
zasada ta ma bardzo ważne zastosowanie, zwła­
szcza pod względem żywności; kto jakimkolwiek 
sposobem zgrzeszył w jedzeniu i czuje jakibądź 
nieład w sprawie trawienia np. brak apetytu, peł­
ność, odbijanie i t. p., teu powinien być bardzo 
ostrożnym co do ilości i jakości potraw spożywa­
nych, dopóki złe nie usunie się zupełnie. Na­
zbyt często dzieje się jednak całkiem inaczej : 
z nawykuienia siadamy do stołu i pomimo braku 
szczerej chęci, zjadamy zwykłą porcyę, nie 
bacząc na to, że samochcąc pogorszamy stan 
zdrowia, bo zwiększamy trudności trawienia,

Równie częstym i ważnym powodem do cho­
rób jest zaziębienie, powstające w skutek nieoglę- 
dnego wystawiania się na zimno, chłód, wiatr 
i t. p., zwłaszcza przy rozgrzaniu ciała. Pospo­
licie obawiamy się tej szkodliwości w zimie, a za­
pominamy zupełnie prawie o niej przy pierwszej 
nieco cieplejszej porze, gdy tymczasem doświad­
czenie uczy, że najczęstsze wypadki zaziębienia 
pojawiają się właśnie na. wiosnę, w jesieni i w le- 
cie. W zimie przeziębiają się istotnie bardzo 
często Indzie klassy biedniejszej, dla braku 
ciepłego ubrania, posilnego pożywienia i ogrza­

nego lokalu — zamożniejsi znowu przy wycho­
dzeniu z teatrów, balów, wieczorów, koncertów 
i t. p., kiedy w innych porach roku zaziębiamy 
się poprostu przez nieuwagę, lekkomyślność 
w ubraniu przy wychodzeniu na ulicę, na spacer 
i t. p., a następstwem tego bywa bardzo często 
katar, chrypka, ból gardła, kaszel etc. z całym 
szeregiem nieprzyjemnych lub szkodliwych sku­
tków.

Podobnie jak przy niestrawności, lekceważy­
my sobie dosyć często i przy doznanem już prze­
ziębieniu działanie szkodliwości : z chrypką i ka­
szlem wychodzimy z domu, palimy papierosy, 
pijemy piwo, wódkę i wino, przez co posuwamy 
się coraz dalej w chorobę, a przynajmniej wzma­
gamy7 skłonność do niej, ułatwiamy wywiązanie 
się jej lub zakorzenienie się złego, zamiast pole- 
żeć parę dni, a chocii>żby tylko pozostać w do­
mu, w jednostajnej temperaturze, dopóki ostatnie 
ślady zaziębienia nie ustąpią. Powtarzamy sobie 
najczęściej wygodną ale nierozsądną formułkę, 
dla pokrycia swej nieoględności: „nic mi się nie 
staio dawniej, — i teraz, da Bóg! nic się nie 
stanie." Uchodzi to płazem raz i drugi, ale nie­
stety przyjdzie czas, że za wszystko trzeba będzie 
odpokutować, albowiem natura jest nieubłaganą 
w swoich prawach, a w organizmie nic nie ucho­
dzi bezkarnie, wszystko łąozy się ze sobą niero- 
zerwanym łańcuchem przyczyn i skutków, i żaden 
wpływ szkodliwy nie pozostaje bez następstw, 
może niewidzialnych, ale nieuniknionych. Jeżeli 
działanie szkodliwe nie wywołuje natychmiast na­
ruszenia zdrowia, to powtarzające się uszkodzenia 
gromadzą się, sumują i w końcu rozwija się nie­
znacznie dłuższe, czyli tak zwane chroniczne cier­
pienie, o przyczynach którego często zapominamy, 
ale doznajemy przykrych jego skutków.

— KONIEC.—

Przegląd polityczny.

NIEMCY.
Berlin. Do stolicy cesarstwa niemieckiego 

przybył na dłuższy pobyt następca tronu gre­
cki, a król szwedzki oczekiwany jest dnia 30 
b. m.

„Beri. Boersen Courier" oświadcza się bar­
dzo stanowczo za potrzebą traktatu handlowego 
rosyjsko-niemieckiego. Ekonomiczna niezależność 
obu państw, o której wspominały „Gazeta Mo­
skiewska" i w odpowiedzi jej „Nordd. AUg. 
Ztg.“, jest czczym frazesem polemicznym, w rze­
czy samej oba kraje zyskałyby wiele, gdy 
utrudnienia handlowe na ich granicach były usu­
nięte.

— Zaprzeszłej soboty był cesarz Wilhelm II 
czternaście i pól godziny na koniu. — Sam ga­
lopem pobudził o pól do 5tej wszystkie koszary 
w Poczdamie i kazał im przyjść na pole mustry 
pod Bronsfeldt. Szpandawską załogę zwołano



tolsgrafem. Z zegarkiom w ręku czekał Wil­
helm II na nadciągając* oddziały, z któ- 
ryah eatatnie przybyły po upływie 2 i pół go- I 
dżiny, gdyż oficerowie nie mając służby i nie 
spodziewając się alarmu, po większej części byli 
w Berlinie.

— Ministrem handlu w Berlinie ma być 
mianowany sekretarz stanu w skarbie państwa, 
p. Jaoobi.

A U S T RY A
Cesarz Franciszek Józef powiększył roczne upo­

sażenie dla Akademii Umiejętności w Krakowie 
do 16,000 sir.

ZIEMIE POLSKIE.

Car wkrótce ma przybyć do Królestwa Pol­
skiego. W Skierniewicach czynią już przygoto­
wania na jego przybycie. Wojska, które car 
przeglądać będzie w Królestwie i w południowej 
Rosy i, wynoszę 300,000. Następnie car się uda 
do Elizabetgradu i odbędzie przegląd 7t-tysię- 
cznaj armii. W Sebastopolu czynię niezwykłe 
przygotowania na przyjęcie cara. Zgromadzi się 
tam cała rosyjska flota czarnomorska i będzie 
w obec cara manewrować.

F R A N C Y A.
Paryzka „La Franee", zastanawiając się nad 

frankfurtską mowę cesarza Wilhelma i jego ener­
gię w odmładzaniu i ćwiczeniu armii, podaje 
wojskowym władzom franeuzkim za wzór godzien 
naśladowania niemieckiego monarchę, który sam 
wszędzie osobiście się przekonuje o stanie swego 
wojska i nie szczędzi nagan, gdzie je uważa za 
potrzebne, podczas gdy we Francyi przełożeni 
obawiają się krytykować swych podwładnych, aby 
ich nie zrażać.

Wiadomości miejscowe i potoczne.

Bytom. Zimno i zimno ! Doprawdy, 
że czas nie bywały! Tu, gdzie mają być 
największe upały — kożuch by nie zawa­
dził.

— Urlop tak zwany królewski otrzymać 
mogą żołnierze po odsłużeniu dwóch pierwszych 
lat w wojsku, jeżeli podadzą niezbite dowody, 
że dla stosunków majątkowych i rodzinnych ko­
niecznie są potrzebni. Z podaniami takiemi

^Pieniądze.
POWIEŚĆ LUDOWA

ZE ZBIORU

K. BALIŃSKI1G0.

Idąc pielgrzym drogą znalazł wór pieniędzy, 
a miasto je podnieść, dopóty swoim okładał ki­
jem, aż nadeszło trzech podróżnych — a gdy ci 
podróżni zobaczyli owe pieniądze, naśmiali się 
z pielgrzyma, i wór zabrali, — ciekawi tylko byli 
cąąmu pielgrzym, kijem tak długi czas bił pie­
niądze? —

Rzeki do nich pielgrzym; „W tym wo- 
rze śmierć zawarta, więc jam śmierć kijem okła­
dał, aby mię nagle nie ozionęła" —

„Jakże on głupi." rzekli podróżni, i poszli 
w dalszą drogę — a pielgrzym sobie poszedł na 
puszczę. —

Ucieszeni podróżni, jak słońce zaszło, wstą­
pili do karczmy zjeść porządną wieczerzę, podzie­
lić się pieniędzmi, i zanocować.

Zjedli więc w karczmie sutą wieczerzę, 
a wypiwszy po kwaterce, spać się pokładli.

Różne są ludzkie natury, jeden mocniejszy 
w ręku a inny w nodze, tak się i z głowami 
dzieje. — Jeden z naszych podróżnych słabą 
miał głowę, i jak się tylko szczęśliwie położył, 
łftłś 11 ą zaś dwaj drudzy łiLiejżl 

zgłaszać się należy do władz miejscowych, t. j. 
król, komisarzy obwodowych lub burmistrzów 
i to jak najspieszniej , jeżeli mają być roz­
ważone i uwzględnione jeszcze w roku bieżą­
cym.

□ Królewska Huta. Jakich też to już dziś 
nie używają ludzie wybiegów, byle tylko z łatwo­
wiernych grosz wyłudzić! — Wspomnę tym ra­
zem chociaż tylko o sprzedawających tu po do­
mach obrazów z Piekar. — Jeden sprzedaje pod 
zasłoną, że dochód z tychże ma mu służyć do 
dalszych nauk na księdza, inny znów wmawia 
w ludzi, że obrazy sprzedawane w księgarniach 
są fałszywe, i że żadna msza św. nie będzie — za 
tych co tam kupują — odprawiana i t. p. Pod 
temi różnemi wiuówieniami ściągają z ludzi 4—5 
M. za obraz, tak, że oprawny kosztuje do 13 M., 
a tymczasem taki sam oprawny dostać można 
w tutejszej księgarni p. Fr. Pinkowskiego za 8 
Marek! — Każdy rozsądny niech się najprzód 
przekona w sklepie, ile to lub owo kosztuje, za 
nim wpadnie w ręce nie miłosiernych wyzyski­
waczy. Przecież w księgarni u p. Pinkowskiego 
także dostać można na odpłatę ! — (Przysłowie 
nasze mówi: skąpy dwa razy traci! a my z na­
szej strony dodajemy: skąpy i ten co dziś nie ezyta, 
bo takiego też łatwo wywieść w pole! Przyp. 
Red.)

p Gliwice. Tutejsi rzeźnicy postanowili po­
wywieszać tablice: macanie i grzebanie 
w mięsie jest zakazane. Więcej jak 
pewno, że to pomysł dobry, mięso zaś będzie 
więcej niż dotąd apetyczne.

y Mysłowice. 18 sierpnia. Dziś przyszła tu 
biedna kobieta na probostwo, aby zapłacić od 
pokładu zmarłego nowo-narodzonego dziecka, 
które w pudełku od cygar pozostawiła w dzwon­
nicy. Gdy powróciła, już dziecka nie było, a 
wszelkie poszukiwania okazały się daremne! — 
Złodziej sądząc, że to będą cygary, dał z dzie­
ckiem drapaka!

P Kraków. Dawniejszą Akademią przemy­
słowo - techniczną w Krakowie, w nowym roku 
szkólnym przereorganizowano na „szkołę przemy­
słową", mającą wykształcać na budowniczych, me­
chaników, chemików — więc : architektów. Haf­
ciarzy, gorzelników. garbarzy, piwowarów, cukro­
wników, młynarzy, tkaczy etc. Kutsa zaczynają 
się dnia 1 września. Programów udziela na żą­
danie Dyrekcya.

w mózgu po drugim wypiwszy, diugo w noc ga­
wędzili.

Tak to gwarząc ze sobą, po cichu i w se­
krecie, zmówili się na jedno, by dla zwiększenia 
swych części, ze znalezionych pieniędzy, kolegę 
śpiącego zabić, część jego pieniędzy zabrać, i mię- 
dsy siebie rozdzielić.

Zabiwszy więc kolegę, wszystkiem co miał 
przy sebie, na pół się podzielili, aby ich nie 
schwytano — z karczmy uciekli i w bliskim le- 
sie. resztę z flaszki wypiwszy, spać zamierzyli.

Na tym w lesie noclegu, jeden z tychże 
zbrodniarzy, choć miał siła pieniędzy, skraść ko­
legę zamyślał — inyślał i myślal i nie mógł za­
snąć a djabel go podkuszał — ale jakże go 
okraść, kiedy w trzosie za pasem tamten miał te 
pieniądze, gdyby go tylko ruszył, wuetby się 
mógł obudzić, więc o innym sposobie myślal 
a oka zmrużyć nie mógł i djabel też nie próżnował.

I tak sobie tłumaczył : „Tamtego zabić, 
on mnie pierwszy namówił, mnie teraz sumie­
nie dręczy a on śpi sobie spokojnie, znać 
zbójca wytrawny, a zbrodnia we dwóch speł­
niona rychlej się wydać może — jeśli go więc 
zabiję, siebie uchronię, a ukarzę zbrodniarza."

Na tak słusznych powodach, opierając złe 
myśli, zgodnie z djabelskiem życzeniem, który 
mu potakiwał, chrapiącemu koledze odebrał życie.

I stał się panem wszystkich pieniędzy, 
które pielgrzym nadybal twierdząc, że to śmierć, 
a nie złoto kijem one okładał, aż je ci trzej za­
brali.

J 8 tak wielkim dobytkiem, wszedł podróżny

Rozmaitości.

* Dalekonośae armaty wykazują teraz po- 
trzebę urządzania obszerniejszych placów do ćwi­
czeń dla artyleryi w strzelaniu. Władza woj­
skowa wszystkie takie place chce rozprzestrzenić 
przez dokupna przyległych gruntów, tak, aby się 
rozciągały przynajmniej 7 kilometrów wzdłuż. 
W kilku miejscach na Ślązku już takie przestrze­
nie nabyto, że na nich całe brygady artyleryi 
ćwiczyć się mogą.

* Sułtan * Siostry miłosierdzia. Nieda­
wno temu — pisze „Wiener Fremdenbl." — 
skazany został muzułmanin za małe przestępstwo 
na karę śmierci. Nieszczęśliwy był ojcem ośmior­
ga dzieci. Siostry św. Wincentego a Paulo do­
wiedziawszy się o tym wyroku, udały się do pa­
łacu, prosząc o audyencyą u sułtana, który do­
wiedziawszy się o ich przybyciu, kazał im przybyć 
przed siebie, a wysłuchawszy ich przedstawienia 
z zupełną swobodą, odpowiedział im: „Gzy mógł­
bym tak szlachetnej gorliwości, która sercu takie 
myśli poddaje, cośkolwiek odmówić? Idźcie za 
tym urzędnikiem, zaprowadzi on was do więzie­
nia, a będziecie miały tę radość, że swego prote­
gowanego same uwolnioie". A gdy siostry wzru­
szone tą wspaniałomyślnością zabierały się do 
ustąpienia, rzekł im sułtan: „Nie zapominajcie 
nigdy o drodze do tego pałacu. Ho razy tylko 
życzyć sobie będziecie łaski odemnie, zawsze będę 
dla was, aniołów zmiłowania, bramy pałaeu 
otwarte."

* Jak o połowie śledzi donoszone, że się 
w roku bieżącym nie udał, tak znów wprost 
przeciwne dochodzą wieści o połowie sardynek, 
który był nadzwyczajnie obfity. Na francuzkiem 
wybrzeżu Bretanii takie masy sardynek złowiono, 
że rybacy, aby tylko uprzątnąć, sprzedawali metr 
sześcienny po trzy franki, a rolnicy zakupywali 
na paszę dla tuczników i na mierzwę. Niedawno 
sardynki byiy bardzo drogie.

* Straszna klęska niszczy znowuż Algeryą 
bogatą i żyzną i ta tam często się powtarza. 
W departamencie Konstantyny pojawiła się sza­
rańcza w tak ogromnie olbrzymich chmarach, iż 
mimo użycia całej ludności i wojsk do niszczenia 
jej, prawie nic to nie zmniejszyło i szarańcza 
przelatuje z miejsea na miejsce, niszcząc do 
szczętu wszelaką roślinność. Z wierzęta domowa 
i dzikie z przerażeniem przed nią uciekają. Mi 
to być straszny i nie dający się opisać widok 
zgrozy i zniszczenia!

* Trzcinu cukrowa na Maderze, już w ze­
szłym roku dotknięta była chorobą, a w roku 
bieżącym tak się ta choroba rozszerzyła, że za­
przestać musiano wszelkich plnntacyi, które tam 
byiy rozszerzone aa wielkie przestrzenie tej ob­
szernej wyspy. Wpłynie ta okoliczność na ceny 

do miast*, z cz rnem swojem sumieniem — lecz 
dręczony okropnie spelnionemi zbrodniami, aby 
osłodzić życie, spijał trunki, grał w karty, hulał 
i tańcował.

A gdy wszystko już przeszło, czarne jego 
sumienie. jak się spiknęło z nędzą, w łożu ka­
miennego serca, spłodziły zbrodniarzowi trującego 
robaka, a ten tak mu zgryzł piersi, smętny umysł 
zawracał, iż tej doszedł rozpaczy, że uciekł z szu­
mnego miasta, a idąc bez celu borem, ostatnią 
szatą związał swą szyję i na jednej gałęzi chciał 
się powiesić.

I znowu myślal, i wreszcie na drzewo sko­
czył, — ale go zepchnęła silna dłoń — sta­
nął i patrzy — aż tu pustelnik z siwą brodą 
i laską w ręku, stoi przed nim poważnie, jak 
święty.

„Grzeszniku," rzeknie mu starzec — „śmierć 
znalazłeś z tamtymi — ale nie na tern koniec, 
przez ciebie niewinność straszny los czeka, bo 
za twe ciężkie zbrodnie, gościnny, co wam dał 
nocleg spokojny, w więzieniu jęczy, na śmierć 
skazany, gdyż wszystkich jest mniemaniem, 
że on zabił podróżnych. Ja tylko jeden 
prosiłem Boga, by niewinność ocalił, debry 
Bóg mnie wysłuchał zsyłając ciebie w te tu 
strony gdzie moja puszcza, moja siedziba,"

Uklęknął zbójca przed pustelnikiem, wyznał 
swe grzechy, potem do miasta spieszno pobiegną!, 
przed sądem siebie oskarżył, który go słusznie 
śmiercią ukarać kazał.



buraków u nas i dla tego rólnikom naszym z tego 
korzystać należy i przysposobić nieco więcej zie­
mi pod buraki na rok przyszły.

♦ Rabin mądra głowa! Na Kaźmierzu 
w Krakowie wydarzył się niedawno szczególny 
wypadek. Starozakonna Malka Sues... sprawiała 
ogromnego karpia na szabas, i w chwili kiedy 
zdzierała zeń łuskę, karp westchnął i krzyknął 
aj waj! aj waj!. . Żydówka aż odskoczyła z prze­
rażenia... Po chwili znowu przystąpiła do ryby, 
myśląc, że ów krzyk był tylko złudzeniem. I gdy 
już nóż utopiła w brzuchu karpia, chcąc takowy 
rozplatać, karp poezął krzyczeć: gewałt! gewalt! 
gewałt! Trzykrotny krzyk był tak dobitnym, te 
Matka Sues... o mało nie zemdlała. Nie namy­
ślając się długo, pobiegła do rabina w Podgórzu 
i opowiedziała mu z ogromnem przejęciem się 
cały wypadek. Rabin „mądra głowa" a przy tern 
wyrocznia w podobnych wypadkach zadecydował: 
owinąć ową rybę w czyste prześcieradło i pogrze­
bać na okopisku w Krakowie, gdyż jak twierdził, 
w karpiu owym pokutuje dusza żyda! Jak roz­
kazał tak też się stało... Rybę owinięto w prze­
ścieradło i zawieziono do grabarza na okopisku... 
Fakt ten grozą przejął wszystkich starozakon- 
nych. W całym Krakowie i Podgórzu rozpra­
wiano też o tern szeroko, rozpatrywano nawet 
talmud, ozy podobny wypadek był przez zakono- 
dawców przewidzianym. Doszło to do przelo- 
żeństwa zboru izraelickiego w Krakowie, które 
zapatruje się na rzecz rozsądnie i kazało pogrze­
baną rybę natychmiast z okopiska wyrzucić . . . 
Przy tej sposobności pouczono rabinat podgórski, 
że eo ryba to nie człowiek, i że okopisko prze­
znaczone jest wyłącznie do grzebania ludzi a nie 
rybł —

• Na Morawłi umarł człowiek, mający 142 
lat żyeia, a był zdrów aż do ostatniej chwili. 
Pozostawił syna liczącego lat 115, wnuka lut 
85 i prawnuka 39 - letniego. Potomków płci 
żeńskiej także nie mało pozostało równie pode­
szłych.

* Uczeń rzemieślniczy przyjęty na próbę 
w naukę, winien mieć podczas tej próby także 
książeczkę roboczą, jak każdy inny uczeń przy­
jęty w stałą naukę. Niektórzy majstrowie tego 
nie przestrzegają i nieraz mogliby mieć o to za­
targ z policyą.

* Kwas karbolowy używany teraz bywa 
ogólnie w rodzinach, jako środek domowy przy 
najżelszem zranieniu, jako niedopuszczający ją­
trzenia się do rany. Sławny wiedeński operator 
profesor dr. Billroth następujące co do użycia 
kwasu karbolowego ogłasza po pismach ostrzeże­
nie : „W ostatnich miesiącach zaszły cztery nie­
szczęśliwe przypadki z niewieści vem użyciem 
kwasu karbolowego — we wszystkich chodziło 
o dzieci, którym rodzice pny skaleczeniu sami 
robili okłady. Kwasu tego użycie w praktyce 
lekarskiej coraz więcej ustaje, ponieważ lekarze 
przekonali się, jak jest niebezpiecznym. Środek 
ten we wielu razach nietylko sam wywołuje za­
palenie, ale nawet zabija przez zatrucie krwi, 
a jedynie skutecznym jest w ręku znającego się 
i ostrożnego lekarza. Ostrzegam pized do wol­
ne m użyciem tego środka bez porady lekarza, 
a jako środek równie skuteczny a nieszkodli­
wy polecam wodę ołowianą w aptekach wytwa­
rzaną."

* Szkody zrządzone w polach przez oddzia­
ły wojsk w czasie ćwiczeń będą zbadane, a wła­
dza wojskowa za nie zapłaci. Poprzednio takie 
części pól uprawnych, na których jeszcze stoi 
zboże, lub świeżo rola obsiana, przytem także 
i zagajniki młodemi drzewkami leśnemi obrosłe, 
należy oznaczyć wysokiemi wiechami, aby wojsko 
wiedziało, że je ma omijać. W miejscu, gdzie 
się odbędą ćwiczenia większych oddziałów, mają 
gospodarze bydło ile możności do południa za­
trzymać w domu. — O szkodach zrządzonych 
i ich rozmiarach winni poszkodowani zaraz 
w pierwszych trzech dniach donieść najbliższej 
władzy. Do 15 września powinny wszelkie szko­
dy być zameldowane.

* Ceny na miód podniosą się niezawodnie 
w roku bieżącym, gdyż pszczelarze ogólnie się 
skarżą na wielki niedostatek w ulach.

** „Sk^d masa ten wytrych?" zapytał sędzia chło­
paka oskarżonego o kradzież.

Uhlo pak: „To pamiątka po nieboszczyku ojcu.*

** Sędzia: „Ja nie mogę pojąć, jak ty mogłeś 
wyłaniać te mocne drzwi bez cudzej pomocy."

Złodziej: „Wierzę, bo to nie jest tak łatwu 
jak pisać i biednych złodziei więzić. Kto pomiędzy na­
mi ehce żyć, musi więcej umieć."

* * Mój mężu, dla czego ty naszego Józefka już raz 
nie ożenisz, nie wiem za czem ty czekasz?"

Mąż: „Za niczem, ale pamiętam o tern co mnia 
uczono: „Nie czyń tego drugiemu, co tobie nie miło.*

* * Bogaty Nathan kupił sobie starożytny zamek 
z dobrami ziemskiemi po podupadłej rodzinie, kazał go 
odnowić, a potem wprowadził żonę Sarę do zamku, aby 
jej go pokazać. Na sali zostawiono kilka zbroi rycerskich 
ku ozdobie. Sara nie mogła ukryć swego zadziwienia na 
widok tego „starego żelaza", jak się wyraziła. „Żono, 
jakże możesz tak mówić, jakże jesteś niewykształconą, 
przecież to są pamiątki po przodkach." — „Niechże i tak 
będzie — odrzecze Sara — wszakże przodkowie twoi 
handlowali starem żelaztwem."

99" Jeżeliby komu którego num. brakowało,niech 
nam doniesie o tern przez kartę korespondencyjną 
a odwrotnie takowy opłacony prześiemy.

Kurs pieniężny.
Za Kubła pincą - - - - « li. Os fen, 
Zn tJuldenn ------ t „ 66 „

Otwarcie sklepu!
Wielce szanownej Publiczności Bytomia i okolicy, podaję uprzejmie do 

wiadomości, że z dniem dzisiejszym pod firmą:

Hans Jaworski
tu MT na Biilewarze 39 otworzyłem

Hrspecyalny skład sukna

• Prawnie zastrzeżona •
▲ najlepsza A

I Papa na dachy I 9 wielokrotnie premiowana i urzędownie podszuka- W 
Jk na a należąca do pierwszej klasy eo do £ 
ag. trwałości od ognia, jak i nieprzemakalna, ze 9 
a starych a znanyeh sławnych fabiyk A

Obok tego urządziłem warsztat do

s wykonywania wszelkiej garderoby męskiej “
w najlepszych gatunkach i najmodniejszej.

Przyrzekając skorą usługę każdego zlecenia jak i ściśle rzetelność, moim 
szanownym odbiorcom, proszę o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa.

Z uszanowaniem

Wrocław (Breslau).
Jł jest zaopatrzona w etykiety tejże firmy a do dosta-
W nia prawie u wszystkich kupców' na Głór- y 

nym Ślązku.

•h®

Bytom Hans Jaworski

Ulica piekarska Nr. 40.

o

2 do

’0t ‘JK Bąs-reipid BOHU

s 99“ Wypala także we szkle nazwiska, mo­
nogramy itp. podobnie do wyrżnięcia a o połowę 
taniej. poszukuje drukarnia „Opiekuna 

Katolickiego." Zgłosić się do 
Ks. Er. Przyniczyńskiego.

Gustav Paesler, 
malarz na porcelanie 

jedyny w tutejszej okolicy, 
poleea się 

wykonywania wszelkich napisów 
i ozdób na porcelanie.

BAHNHOF-HOTEL 
(E. Noak.) 

Najwygodniejszy dla 
podróżnych.

Pokoje od 1,50 M. 
Portyer przy każdym 

pociągu.

Polecam po najtańszych cenach mój wielki 
skład pięknie palących się

W Cygar "W
1 kista flOO sztuk) po 2, 2,25, 2,50, 2,70, 3, 3,10, 3,30 
3,60 i t. d. i t. d.

Prawe wina
od najtańszego do najwyborniejszego gatunku.

Bytom. FR. ZAWISCHA.
Obok starego kościoła farnego, ulica tarnowicka Nr. 36.



BANK-GESCHAFT

NordhSuser

orzechowe 
drzewo albo 
podobień­

stwo do he-

Franc. Łetzel 
W Bytomiu ul. Dyngos przy 

Bule warze Nr. 32 
poleca wielki swój skład 

żelaza, wszelkich wyrobów z żelaza, 
oce.u. blachy itp. jak i różne ma­

szyny gospodarcze.

bonowego.
Dobre a używane inatrumenta------

są także na składzie.
Szanownemu Duchowieństwu i panom nauczycielom dam 

jeszcze większe i korzy-tne ustępstwa.

^Wielkie wygrane bez rezyko
Franków 600,000 i 300,000 X

6 razy rocznie odbywającym się ciągnieniu 

taeekkh kobi premiowych ©Nigoyi 
w których przypadają wygrane:

60,000, 30,000, 20.000, 10,000 franków 
i t. d.

Każdy los musi wygrać najmniej 400 franków, jeżeliby nie było szczę­
ścia osięgnąć głównego losu, a przy najmniejszej wygranej otrzymuje się 

3 razy tyle ile się wpłaciło.
A więc nadzwyczaj korzystnie. Listy po każdym ciągnieniu darmo.

Przyszłe ciągnienie Lgo października 1888
Miesięczna wkładka za jeden cały los z natychmiastowem prawem do wy­

grania

Łaskawe zlecenia i zamówienia losów uprasza jak najprędzej

Josef Soboli, Kat£cherO$

Dobra sposobność kupna! 
Moją księgarnię i skład obrazów, 
którą już od lat 11-stu prowadzę z dobrem powodze­
niem, mam zamiar sprzedać, w skutek innego przedsię­
biorstwa. Tylko katoliccy retiektanci mogą się do 
mnie zgłosić.

Fabryka pianinów
A. Klose w Brzegu (Brleg),

Sclilossplatz Nr. ®, ° J
poleca fortepiany i pianina najlepszego fabry- 

katu, wieloletnia gwaraneya, na utSpIatę
przyzwala Wierich,

1. Koncertowe pianino 850 Jk 
«. Boudoir pianino »75—700 A 
3. Gabinetowe pianino 575—000 Jk
4. Szkolne pianino 475 A
5. Angielski krótki fortepian od 

1,000—1,500 Jk

Alt er Aordliiiiiser
KORA’BRA»TWEM

a Liter M. 1.25, 1.75, 2.50 u. 3L 3.— ff. Qual. incl. Flasche i der Fass.
Wordliauser

a Liter M. 1 75 incl.
Nordhauser

KRAUTER-MAGENB1TTER
genannt Passepartout a Liter M. 2.

Probefasschen a 4 Liter
Probekistchen mit 2 Flaschen

Dr. Spranger’a 
kropie żołądkowe 
pomagają, natychmiast w migre­
nie. kurczach żołądkowych, chę­
ciach do womit, bólach głowy, 
bólach brzucha, zaflegmieniu, 
kwasach żołądkowych, nadęciach, 
zawrotach, żganiach. skrofułach, 
itp. Przeciw hymoridom, twar­
dości brzucha wyborne. Spra­
wiają prędko i bez boleści roz­
wolnienie, czynią apetyt.

Postcolii.

Firma: Anton Wiese, 
I Kornbranntwem-Brennerei inNordhausen.
«T W' Ostrzega się przed naśladowaniem "W -W 

Sk^d przyszłaś Pani do tak pięknych włosów???
Wspanałe loki osobliwa gęstość — zdobią mężczyznę, zachwyca kobietę, 
Trzeba być bacznym — a jest Waszą wolą — Miejcle ozdobę, miejcie tę zaletę I:

w

iJHiWM

Królewska-Huta, fs. Kokowski,
naprzeciw kat. kościoła . .

farnego. księgarnia katolicka.
•C HWPMNIMMMMM

Do dostania : w Bytom u 
aptece pod Aniołem, i w

Pyskowicach w miejskiej apte 
ce. Flaszeczka po 60 len.

Phóais-Pomada 
na porosi włosów i wąsów 

prt.fesore H.ESchnei<lereit,M.T.A,M., 
po umiejętnych dcświ;dozeniach i 
ap<>8trzeże;ó:.ch z r.a;iepszyih środ­
ków zestawiona, a uznana przez li­
czne posagi tak krajowe jak i za­
graniczne, wznieca . od gwarancją 
u dam i mężczyzn tak młodych, jak i 
starych w krótkim czas:e piękny i buj­
ny wzrost włosów, a strzeże: od łn- 
p eży, wychodzenia i dwojenia się 

„ rta v łosów, zawcześnego siwienia i ły- 
•astr/eżnn s5nj K*° wi?0 cbee Posiać tę 
' '____1 naturalną piękność włosów i utrzy-

=

Marka 
zastrzeżna.
Fiionix-?oinady“nać ją aż do późnego wieku, niechaj używa tejże

która przez swój miły zapachjak i taniość w obec innych podobnych 
fabrykatów’ bardzo się. odznacza. Wysyłka pocztą po poprzednim na­
desłaniu nzkżytości, albo za zaliczką pocztową na cały świat. — Cena za

Wilhelm Tschech 
kunsztowna i budownicza ślusarnia 

poleca się do wykonania z kutego żelaza schodów w każdgm życzonym kształcie 
według budowniczo policyjnego przepisu, jak również z kutego żelaza ozdoby, 
sztachety, krzyże grobowe, drzwi bramowe, balkony, wypełniania drzwi, meble

pudełko 1 Mk., — i 2 Mk., — Poszukuje się odsprkedąwaąpjch.

Gebr. Hoppe, Berlin SW.
CliaWolieu-Sir. 22a, nahe der Leipziger Strasse. 

Lekursko-chemiczae laboratorium i handel drogeryj-iy.
0^"' Do dostania w Bytomiu: u p. Alberta Mittek, skład 

drogeryjny, na ulicy gliwickiej; — i u J. A. Adauijetz, główny skład 
ulica Kośc.cin-. N. 1, i komandyta ulica długa N. 19.

ogrodowe, szafy do pieniędzy lub do tychże skrzyneczki jak i inne wszelkie przy- 
budowlach. — Dalej, urządza i zaprowadza po domach i hotelachbory przy 

telegrafy, 
i wszelkie

telefony do rozmowy i pioronociąyi, pod gwarancyą kilkoletnią, jak 
urządzenia wodociągowe i gazowe, po najniższych cenach i przy 

skorej usłudze.

Łipine OSchL bei Morgenroth.

Moselweine
versendet in jedem Qunntum

F. L Laven,
Weiuhandl. in Trier a. Mosel.

3 Reiner guter Wein.
M Rhelnwein von 70 Ą an
y Moselwein „ 75 „ „
Q Rotwein „ 90 „ „
S Vinum de vite „ 85 „ _

per 
Liter

im 
Fasa.

M u. s. w. — Preislisteu franco.

| Gusta? Hernnann,
U Weinhandluug,
Q RiidesUeint a. KheiM.

w Bytn^ju G H O- 8)


